
Divisione Personale 2020 00802/004 
GP 
0/A     

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

10 marzo 2020 
 
      Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli 
Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, l’Assessore 
Alberto SACCO. 
 
 
  
 Con l’assistenza del Vicesegretario Generale Giuseppe FERRARI. 
 
 
 
       
 
OGGETTO: ASSETTO STRUTTURALE. MODIFICA ART. 5 DEL REGOLAMENTO DI  
ORGANIZZAZIONE ED ORDINAMENTO DELLA DIRIGENZA.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 00802/004 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

Con deliberazione della Giunta Comunale del 26 novembre 2019 (mecc. 
2019 04989/004) sono stati approvati gli adeguamenti organizzativi per consentire 
all’Amministrazione di affrontare la seconda parte della sindacatura  con rinnovata energia ed 
efficacia affinando alcune scelte organizzative, alla luce delle esperienze maturate nella prima 
parte, dell’andamento dei collocamenti a riposo e del Piano del fabbisogno di personale 
approvato. 

 A tal fine è stata individuata tra le strutture organizzative di primo livello la divisione 
Appalti, Gioventù, Pari opportunità e Sport al fine di  presidiare le materie relative allo sport e 
al tempo libero, le politiche relative al sostegno ed alla valorizzazione della  gioventù e l’ambito 
degli appalti e dell’economato. Tale aggregazione eterogenea è stata realizzata anche 
considerando la competenza professionale in ambito amministrativo della precedente direttrice, 
cui era stata affidata la direzione della divisione. 

A seguito della tragica ed improvvisa scomparsa della direttrice in parola, l’ 
Amministrazione ha provveduto ad attribuire a scavalco la responsabilità della divisione al 
Vice Segretario Generale per garantire continuità amministrativa ai vari ambiti e per la 
predisposizione di atti di particolare rilevanza e complessità quale la revisione del regolamento 
sull’utilizzo degli impianti sportivi comunali ed ha, parallelamente, iniziato l’analisi 
organizzativa relativa al nuovo dimensionamento delle strutture organizzative comunali.  

Al termine di tale analisi che coinvolgerà tutte le strutture amministrative e che verrà a 
breve comunicata alle Organizzazioni Sindacali e sottoposta all’approvazione della Giunta 
Comunale, è emersa, proprio nell’ottica del contenimento delle strutture dirigenziali, 
l’opportunità di eliminare il contesto divisionale in oggetto e di provvedere ad attribuire la 
responsabilità dei vari ambiti di competenza ad altri direttori, aggregando l’Area Sport e Tempo 
Libero alla Divisione Patrimonio, Partecipazioni e Facility così da attrarre in un unico centro di 
responsabilità le concessioni patrimoniali e di gestione degli impianti sportivi, l’Area Giovani 
e Pari Opportunità alla Divisione Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi con 
evidenti sinergie delle politiche di tutela e valorizzazione dei giovani con quelle culturali e di 
valorizzazione del territorio e l’Area Appalti ed Economato al Servizio Centrale Organi 
Istituzionali, Servizi Generali e Civici, in azione coordinata con la struttura deputata al sistema 
dei controlli relativi alla prevenzione della corruzione e per le opportune sinergie in materia di 
contrattualistica. 

Di tale intervento sono stati informati i vertici amministrativi dell’Ente e le 
Organizzazioni sindacali nonchè l'Organismo paritetico per l'innovazione. 

Le soluzioni individuate perseguendo, prioritariamente, l’obiettivo di recuperare maggior 
efficienza in ragione della pianificata riduzione del personale in servizio al fine di continuare a 
realizzare le scelte di indirizzo del vertice politico da parte della struttura burocratica della 
Città.   



2020 00802/004 3 
 
 

Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile;  

Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
    

D E L I B E R A 
 
1) di modificare l’attuale assetto macroorganizzativo abolendo la Divisione Appalti, 

Gioventù, Pari opportunità e Sport e ricollocando le Aree in essa contenute come 
previsto nel punto successivo; 

2) di allocare l’Area Sport e Tempo libero, alle dipendenze della Divisione Patrimonio, 
Partecipate e Facility opportunamente ridenominata Divisione Patrimonio, Partecipate, 
Facility e Sport;  l’Area Giovani e Pari opportunità alle dipendenze della Divisione 
Decentramento, Servizi Culturali e Amministrativi, Giovani e Pari Opportunità, e l’Area 
Appalti ed Economato alla dipendenze del Servizio Centrale Organi Istituzionali, Servizi 
Generali e Civici mantenendo la competenza del Vice Segretario Generale in ordine al 
perfezionamento dell' istruttoria del nuovo Regolamento n. 295; 

3) di approvare le modifiche di cui all’art. 5 commi 4 e 5 del Regolamento di 
Organizzazione ed ordinamento della Dirigenza come di seguito riportate: 
Art. 5 Assetto Strutturale 
comma 4; 
 sostituire Divisione Patrimonio, Partecipate e Facility con Divisione Patrimonio, 
Partecipate, Facility e Sport ed eliminare Divisione Appalti, Gioventù, Pari opportunità 
e Sport  
comma 5  
aggiungere dopo "corruzione"  “, l’Area Appalti e Economato”;  

4) di stabilire che la decorrenza del presente provvedimento sia correlata alle determinazioni 
della Divisione Personale di riassegnazione delle relative risorse; 

5) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 



2020 00802/004 4 
 
 

Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.         
 
 

L’Assessore al Personale 
Sergio Rolando 

 
 

Il Direttore 
Giuseppe Ferrari 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 

Il Direttore Operativo 
Enrico Donotti 

 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 
 

p.  Il Direttore Finanziario 
La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 

Verbale n. 9 firmato in originale: 
 

LA VICESINDACA           IL VICESEGRETARIO GENERALE 
   Sonia Schellino           Giuseppe Ferrari 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi dal 12 marzo 2020 al 26 marzo 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 22 marzo 2020.       


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

